
 

Repubblica 
Italiana 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

VALLE DEI LAGHI-DRO 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

 

 

Vezzano, via Roma 3 - 38096 VALLELAGHI  (TN) 
e-mail: segr.ic.valledeilaghi@scuole.provincia.tn.it   

Tel. 0461/864026 - 864630 e fax 0461 340648 cod. fisc. 96056790221 
www.icvalledeilaghidro.it  

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.   40   DEL  30  LUGLIO 2020  
 

 
Oggetto :  Progetto 10.8.6A-FESRPON-TR-2020-39 -“ Didattica a distanza che accorcia le distanze” - 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale  “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento”  2014-2020 - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) - Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” CUP G42G20001010006: 
1. Individuazione e nomina progettista e collaudatore; 
2. Indizione gara telematica per l’acquisto di n. 23 notebook, n. 1 carrello ricarica notebook, n. 
23 tavolette grafiche,  da assegnare agli alunni dell’Istituto. Affidamento del servizio tramite 
confronto concorrenziale tra soggetti specializzati nel settore, mediante gara telematica, con 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 21, comma 2, lettera h. e 
comma 5 della L:P: 19.07.90 n. 23 e ss.mm. tenuto conto delle disposizioni impartite dalla G.P. 
con riferimento all’art. 1 del D.L. 06.07.2012 n. 95 (cd Spending review) convertito con 
modificazioni del L. 07.08.2012 n. 135 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 del Ministero dell’Istruzione per la 

realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II – Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale  (FESR) - Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - 

“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 

rurali ed interne”; 

VISTO il progetto presentato dall’Istituto Comprensivo Valle dei Laghi – Dro  in data 24/04/2020 (candidatura 

n. 1026370); 

VISTA la nota prot. n. 10292 del 29/04/2020 del Ministero dell’Istruzione di approvazione e pubblicazione 

delle graduatorie regionali; 

VISTA la nota prot. n. 10330 del 30/04/2020 del Ministero dell’Istruzione avente ad oggetto: Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 

specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali 

e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la 

realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Autorizzazione progetti;  

ICVDL_TN-30/07/2020-40 - Determinazione del dirigente scolastico



VISTA la nota prot. n. 10463 del 05/05/2020 del Ministero dell’Istruzione con cui è stata comunicata 

all’Istituto Comprensivo Valle dei Laghi Dro  l’autorizzazione e il finanziamento di Euro 12.819,00 concesso 

per il progetto sotto-azione 10.8.6A-FESRPON-TR-2020-39 “Didattica a distanza che accorcia la distanza” 

per il quale è stato creato e associato il CUP G42G20001010006; 

VISTI i Regolamenti UE e la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le linee guida dell’Autorità di gestione e successive modificazioni per i progetti cofinanziati dal FSE e 

FESR 2014/2020; 

VISTA la propria determinazione n. 26 del 15 maggio avente ad oggetto “ Assegnazione finanziaria Fondi 

PON”; 

VISTA la propria determinazione n. 35 del 03 luglio 2020 avente ad oggetto “Adesione all’avviso pubblico 

per la realizzazione di smart class per le scuole   del primo ciclo Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - Obiettivo Specifico 10.8 – 

Azione 10.8.6 - “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 – “Azione per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne - Avvio progetto 10.8.6A-

FESRPON-TR-2020-39 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Titolo progetto: “Didattica a distanza che accorcia le 

distanze”. Cod. CUP  G42G20001010006 e prenotazione fondi a carico del capitolo di spesa 402390 del 

bilancio di previsione finanziario 2020 per la realizzazione del progetto 10.8.6A-FESRPON-TR-2020-39”. 

 

VISTO l’art. 16 della L.P. 7 agosto 2006 n. 5 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia Autonoma di Trento n. 20-22/Leg dd 12.10.2009 

(Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali); 

VISTA la L.P. 14.09.1979 n. 7; 

VISTA la L.P. 19.07.1990 n 23 e ss.mm; 

VISTA la L.P. 09.03.2016 n. 2 e ss.mm. 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 20\16 n. 50 e ss.mm (Codice dei contratti pubblici) 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 

CONSIDERATO che presso questo Istituto risulta nominato dalla stazione appaltante il Responsabile Unico 

del Procedimento individuato nella figura del Dirigente Scolastico; 

CONSIDERATO che per la figura di “progettista” viene individuata la RAS sig. Usai Patrizia che risulta in 

possesso delle conoscenze ed esperienze richieste per tale ruolo e che la stessa ha dato la propria 

disponibilità a svolgere l’incarico a titolo gratuito; 

CONSIDERATO che per la figura di “collaudatore” viene individuati l’ALS sig. Travaglini Luca che risulta in 

possesso delle conoscenze ed esperienze richieste per tale ruolo e che lo stessa ha dato la propria 

disponibilità a svolgere l’incarico a titolo gratuito; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto si intende acquistare n. 23 notebook, n. 1 carrello 

ricarica notebook e n. 23 tavolette grafiche; 

CONSIDERATO che ai fornitori coinvolti sarà inviata la richiesta d’offerta tramite piattaforma MEPAT, per 

l’affidamento del servizio per la realizzazione delle attività descritte si ritiene opportuno esperire un confronto 

concorrenziale tra soggetti specializzati nel settore mediante gara telematica con il criterio di aggiudicazione 

del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 21,comma 2, lettera h. e comma 5 della L.P. 19.07.90 n. 23 e ss.mm. , 



tenuto conto delle disposizioni impartite dalla G.P. con riferimento all’art. 1 del D.L. 06.07.2012 n. 95 (cd 

Spending review) convertito con modificazioni del L. 07.08.2012 n. 135; 

 

Ai fini dell’indizione della “gara telematica” è stata predisposta la seguente specifica documentazione: 

Capitolato tecnico, lettera d’invito, allegato A dichiarazione di partecipazione, patto d’integrità.  

Sulla base di quanto stabilito nell’ambito del capitolato, si ritiene di poter quantificare presumibilmente in 

Euro 12.799,00 (IVA inclusa) l’importo massimo complessivo del contratto che sarà imputato al Cap. 402390 

del Bilancio di previsione 2020. 

Nell’ipotesi di un avanzo rispetto alla soglia di gara si procederà ad aumentare il numero degli articoli da 

acquistare, richiedendolo al fornitore aggiudicatario, secondo le modalità previste all’art. 29 comma 1 della 

L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss.mm. 

 

DETERMINA 

 

1. di assegnare alla Responsabile Amministrativa Scolastica sig.ra Usai Patrizia l’incarico di Progettista per 

la realizzazione degli interventi relativi al progetto 10.8.6A-FESRPON-TR-2020-39 Classi virtuali - Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale  “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”  2014-2020 - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) - Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” CUP 

G20001010006; l’incarico verrà svolto a titolo gratuito. 

 

2. di assegnare all’assistente di laboratorio scolastico, sig. Travaglini Luca,  l’incarico di Collaudatore per la 

realizzazione degli interventi relativi al progetto 10.8.6A-FESRPON-TR-2020-39 Classi virtuali - Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale  “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”  2014-2020 - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) - Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” CUP 

G20001010006; l’incarico verrà svolto a titolo gratuito; 

 

3. di autorizzare l’indizione di una trattativa privata a mezzo di confronto concorrenziale, mediante gara 

telematica, con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 21, comma 2 lettera h) della 

L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm per l’acquisto degli articoli in oggetto; 

 

4. di invitare a partecipare al confronto concorrenziale un congruo numero di ditte in possesso dei requisiti, 

rispettando la rotazione; 

 

5. di approvare gli allegati di gara: Capitolato tecnico, capitolato amministrativo, comunicazione della 

tracciabilità dei flussi finanziari, attestazione di regolarità, allegato A dichiarazione di partecipazione, patto 

d’integrità; 

 



6. di impegnare, per l’attività oggetto del presente provvedimento, l’importo complessivo presunto 

quantificato, come specificato in premessa in euro 12.799,00 al capitolo 402390 del Bilancio per l’esercizio 

finanziario 2020 

7. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8 del 

Regolamento di attuazione della Legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 marzo 

1998 n. 6-78/Leg.; 

8. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in base alle disposizioni previste dal 

comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg. 

 
                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                    Dott.ssa Sara Turrini 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 

costituisce copia dell’originale informatico firmato 

digitalmente predisposto e conservato presso 

questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05).La firma 

autografa è sostituita dall'indicazione a stampa 

del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 

39/1993). 

 

 
 
 
 
 
Verifiche  di Regolarità Contabile 
Ai sensi dell’art. 15 del regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative  provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della  spesa 
per quanto riguarda: 

1) la corretta quantificazione della spesa ai sensi della normativa che la prevede, con riferimento agli 
elementi contabili desumibili dall’atto e dalla documentazione allo stesso allegata, nonché con 
riferimento alla corretta applicazione della normativa in merito alla determinazione della spesa; 

2) la corrispondenza dell’atto alla documentazione di spesa allegata; 
3) la pertinenza del capitolo del documento tecnico, al quale è imputata la spesa; 
4) la corretta imputazione della spesa alla competenza o ai residui; 
5)  la sussistenza della disponibilità sul capitolo oggetto di imputazione o di riferimento della spesa. 
 
Vezzano ,   30 luglio 2020                                                            IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

                                                                                                                               Patrizia Usai 
 
 

 

 

 

 

 


